
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09793
 Del: 04/12/2013
 Esecutivo da: 04/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
Agreememt tra National Geographic e Comune di Firenze per la corresposizione di una somma per 
la concessione dei diritti di diffusione dei risultati sulla ricerca per il ritrovamento della Battaglia di 
Anghiari di Leonardo. Accertamento di entrata.

LA P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Vista la  Deliberazione di C.C. n. del 25 luglio 2013 n. 39/266 immediatamente esecutiva, avente oggetto: " 
Approvazione bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale 
investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008"..

Dato  atto  che  in  data  25  settembre è  stata  approvata  la  Delibera  di  Giunta n.  322 avente  ad  oggetto  " 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2013".

Vista la Determinazione Dirigenziale del  30/03/2012,  n.  3638,  con la quale la direttrice della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport, ha affidato programmi, compiti e risorse nonché, conferita la necessaria delega alla 
responsabile della PO“Amministrativo Contabile Musei Civici”;

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2010/G/208 con la quale è stata approvato un accordo tra il 
National  Geographic  (C.Beneficiario 42638) ed il  Comune di  Firenze allo scopo di  accertare l’effettiva 
presenza del dipinto murale di Leonardo da Vinci “La Battaglia di Anghiari” nel Salone dei Cinquecento ed 
a seguito del quale il National Geographic si impegnava a versare al Comune di Firenze Direzione Cultura 
Turismo e Sport Servizio Musei Comunali la somma di 50.000 Dollari Statunitensi ogni anno per 5 anni, per 
la concessione dei diritti di diffusione dei risultati della ricerca;

Vista  la  bolletta  della  Tesoreria  n.  26921/2013  come  provvisorio  di  entrata  per  Euro  36.686,48, 
corrispondenti a 50.000 dollari al cambio attuale;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09793



Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’accertamento  di  entrata  della  suddetta  somma  di  Euro  36.686,48  sul 
Capitolo di  entrata  33500 “Contributi  da  privati  per  attività  ed interventi  vari  nei  Musei”  dell’esercizio 
finanziario 2013, e di procedere all’assunzione dell’impegno generico per un importo di Euro 36.686,48 sul  
Capitolo  di  uscita  correlato  29730  “Prestazioni  di  servizi  per  interventi  vari  nei  Musei  Comunali  da 
finanziare con elargizioni liberali”, integrando l’impegno quando sarà esecutiva la variazione di bilancio in  
aumento sia sul Cap. di entrata 33500 sia sul Cap. di uscita 29730;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt.107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/00; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti;

1) Di accertare l’entrata di Euro 36.686,48 sul Cap. 33500 “Contributi da privati per attività ed interventi vari  
nei Musei” dell’esercizio finanziario 2013, con accertamento n….;

2)  Di  assumere  sul  Cap.  correlato di  uscita  29730 “Prestazioni  di  servizi  per  interventi  vari  nei  Musei  
Comunali da finanziare con elargizioni liberali” un impegno generico di spesa di Euro 36,686,48;

Firenze, lì 04/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33500 0 13/002562 00 36686,48
2) 29730 0 13/007464 00 36686,48

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09793



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09793


